
COMUNE DI CIANCIANA
   (Libero Consorzio Comunale di Agrigento ex Prov. Reg. di Agrigento)               Codice Fiscale:          n° 80003630847
                         Via Papa Giovanni XXIII n° 9                Partita I.V.A.              n° 00177830841

  92012 Cianciana (AG)               Tel.                             n° 0922987153
                           Indirizzo elettronico: protocollocianciana@pec.it

                                                                                           Sito internet:             http://www.comune.cianciana.ag.it

            

ORDINANZA SINDACALE N. 02 DEL 18/01/2026

OGGETTO: Condizioni Meteo Avverse - Allerta Gialla- Chiusura scuole di ogni

ordine e grado e del cimitero per le giornate di lunedì 19 e martedì 20 Gennaio

2026.

IL SINDACO

Vista  la direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 “interessi
operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale
per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;

Visto il provvedimento recante indicazioni operative del capo dipartimento della protezione
civile  del  12/10/2012 per  prevedere,  prevenire  e  fronteggiare eventuali  situazioni  di  emergenza
connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici;

Visto  l’avviso  del  Dipartimento  Regionale  di  Protezione  Civile  –  Servizio  S4  rischi
idrogeologici ed idraulici n. 26018, prot. n. 01662 del 18/01/2026, il quale avvisa che vi è in atto un
codice giallo  a partire dalle  ore 16:00 e fino alle  ore 24:00 del 19/01/2026 dove si  prevedono
precipitazioni a prevalente carattere di rovescio o temporale, accompagnati da fenomeni di forte
intensità, frequente attività elettrica, forte raffiche di vento e grandinate;

Considerato che con prot. n. 1661/DG /DRPC Sicilia del 17 gennaio 2026 “OGGETTO:
Comunicato  straordinario  di  protezione  civile  -  Preallertamento  per  previsioni  di  condizioni
meteorologiche avverse” è stato comunicato che “ A partire dalla giornata di domenica 18 gennaio,
una intensa perturbazione di origine extratropicale interesserà la Sardegna e la Sicilia, determinando
condizioni di maltempo diffuso e persistente” e, tra l’altro, “Dalla mattinata di lunedì 19 gennaio e
fino a tutto martedì 20 gennaio, si prevede una ulteriore intensificazione dei fenomeni su gran parte
della Sicilia e delle isole minori, con condizioni particolarmente avverse sulle aree orientali…”  
 

Considerato che al  momento sono previste  forti  raffiche di  vento e,  pertanto,  si  ritiene
ragionevolmente prudente adottare misure preventive di sicurezza;

Considerato che nonostante il codice giallo diramato dalla protezione civile, le previsioni
che  cambiano  rapidamente  non  consentono  di  affrontare  la  mobilità  scolastica  con  sufficiente

1



tranquillità;

Ritenuto di dovere adottare interventi precauzionali per la pubblica e privata incolumità;

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò  premesso  e  ritenuto  dover  provvedere  in  merito  e  quindi  emanare  il
provvedimento ordinativo

O R D I N A

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado operanti nel territorio comunale per i giorni 19 e 20
Gennaio 2026;

La chiusura del Cimitero Comunale per i giorni 19 e 20 Gennaio 2026;

Di non soggiornare o permanere in locali  seminterrati  o comunque posti  al  di  sotto del  livello
stradale;

Di non allontanarsi durante i fenomeni di precipitazioni dalle proprie abitazioni se non per motivi
strettamente necessari;

Di evitare il transito pedonale e veicolare nei pressi di aree soggette ad allagamenti;

Di non spostarsi durante i fenomeni temporaleschi, dai luoghi o dalle zone ritenute più sicuri;

Di prestare attenzione agli ulteriori annunci diramati dalle autorità;

Di contattare in caso di pericolo a persone o cose, i Vigili del Fuoco (115) o l’Ufficio di Polizia
Municipale di Cianciana (0922984043);

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente Scolastico, alle strutture scolastiche private e
alle  forze  dell’ordine  presenti  sul  territorio  affinché  possano  tempestivamente  predisporre  le
opportune misure di prevenzione;

La notificazione al Prefetto, al Comando di Polizia Locale di Cianciana, al Comando Carabinieri di
Cianciana, alla Protezione Civile. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  TAR della  Sicilia  o  in  alternativa  al
Presidente della Regione nei rispettivi termini 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di notifica del
presente atto

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente;

Cianciana lì 18/01/2026.
 Il Sindaco

(Rag. Francesco Martorana)

2


